
Informace k talentovým zkouškám z výtvarné výchovy pro školní rok 

2022/2023 na ZŠ Ostrava-Poruba, K. Pokorného 1382, p. o. 

 

Vážení rodiče,  

naše škola nabízela žákům třídu s rozšířenou výukou výtvarné výchovy již od 1. třídy. Od loňského roku 

volba do této třídy náleží žákům 5. tříd, tedy přechod z prvního stupně na druhý. U uchazeče 

předpokládáme mimořádný zájem o výtvarnou výchovu ve škole i ve volních aktivitách. Zařazení do 

třídy s rozšířenou výukou výtvarné výchovy je umožněno žákům na základě úspěšného zvládnutí 

talentových zkoušek, které se uskuteční ve středu 19. 4. 2023 

 

Informace ohledně VÝTVARNÉ TŘÍDY 

Výtvarné třídy naší školy jsou navýšeny o 1VH VV týdně, která je interdisciplinárně propojena 

s anglickým jazykem. Výuka probíhá ve specializovaných výtvarných učebnách, popř. běžných třídách, 

v keramické dílně nebo mimo budovu školy (kresba a malba v plenéru, v ZOO, v galeriích nebo 

výstavních síních. Žáci výtvarných tříd jsou zpravidla upřednostňováni v účasti ve výtvarných soutěžích, 

edukačních programech, zahraničních exkurzích a nejrůznějších výtvarných akcích. Jsou využívání k 

asistenci výtvarným pedagogům, tudíž si osvojí nové poznatky a vyzkouší si organizaci výtvarných 

workshopů, výstavy, vernisáže a další. Žáci mohou využít přípravných kurzů na střední umělecké školy 

(pro žáky 9. tříd). Ve výtvarných třídách je snížena kapacita žáků (20), je tedy možné individuálnějšího 

přístupu k jednotlivci a jeho specifikům. Žáci výtvarných tříd jsou vedeni k vlastní formě seberealizace 

a sebe transcendence v umělecké a pracovní činnosti.  

 

Průběh TZ:  

Období: 2. pol. 5. třídy 

Podání přihlášky: do konce března 2023 

Termín talentových zkoušek: 19. 4. 2023 

Rozsah samotné zkoušky: 2x 90 minut (1,5h)  

1. Zkouška – Kresba podle modelu – (zátiší) 

2. Zkouška – Malba podle fantazie na zadané téma/Modelování objektu z keramické hlíny 

 

Průběh: Žák podá přihlášku do konce března. V daném dubnovém termínu se dostaví k samotné 

talentové zkoušce, ke které donese také portfolio svých domácích prací (5 prací). Portfolio není 

podmínkou, bude dobrovolné, ale může žákovi pomoci k bodům navíc. Žáci, přítomní na TZ budou 

rozděleni do dvou skupin. Jedna bude 90 minut pracovat na kresbě podle modelu ve stojanové učebně 

VV2, druhá bude pracovat 90 minut na malbě podle fantazie/na objektu z keramické hlíny v učebně 

VV1. Po dokončení práce se jednotlivé skupiny vymění. Mezi jednotlivými zkouškami bude 20 minut 

přestávka na občerstvení, WC a protažení. O výsledku zkoušky budou zákonní zástupci žáků 

informováni e-mailem. 



 

 

Kritéria hodnocení TZ: 

Zk 1. Kresba podle modelu – proporce jednotlivých objektů vůči sobě (0–10 b.) 

   - měřítko a kompozice (0-10 b.) 

   - technika stínování/tónování (0-10 b.) 

 

Zk2. Malba podle fantazie – originalita/kreativita provedení (0-10 b.) 

   - technika malby (0-10 b.) 

   - estetický výraz (0-10 b.) 

 

Zk 2. Modelování objektu – kreativní zpracování námětu (0-10 b.) 

   - zvládnutí techniky modelování (0-10.b) 

   - vizuální dojem (1-10 b.) 

 

Portfolio domácích prací (0-10 b.) 

Celkem bodů (70) 

 

Práce budou hodnoceny tří člennou výtvarnou komisí ZŠ Pokorného, která rozhodne o bodovém 

hodnocení výsledků talentové zkoušky.  

 

 

Přihlášku k talentové zkoušce si žáci mohou vyzvednout v kabinetu VV,  

Bc. Daniel Teodor Rašík 


